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 V práci jsou popsány pojmy spojitosti a limity funkce jedné reálné proměnné,

odvozeny některé související vlastnosti, a především vzájemný vztah mezi limitou a
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s tématem.
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Some related properties are derived, foremost the mutual relation between limits and

continuity. There are also included the usually related examples with solutions in the

thesis.

3

Děkuji Mgr. Petru Chládkovi, Ph.D. za odborné vedení a pomoc při vypracování

bakalářské práce a Josefu Piherovi za poskytnutí programu na tvorbu grafů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použitou literaturu jsem

citovala.

V Českých Budějovicích 24.4.2007

…….……………..

Jitka Cibulková

4

Obsah

1. Funkce ……………………………………………………………………………

1.1 Definice funkce………………………………………………………….

1.2 Definiční obor funkce……………………………………………………

1.3 Graf funkce………………………………………………………………

1.4 Způsoby určování funkcí ………………………………………………..

1.5 Rozdělení funkcí………………………………………………………...

1.6 Početní operace s funkcemi……………………………………………...

2. Limita……………………………………………………………………………..

2.1 Limita funkce……………………………………………………………

2.2 Věty o limitě funkce……………………………………………………..

2.3 Příklady………………………………………………………………….

2.4 L´ Hospitalovo pravidlo…………………………………………………

3. Spojitost…………………………………………………………………………..

3.1 Spojitost v bodě………………………………………………………….

3.2 Spojitost na otevřeném a uzavřeném intervalu………………………….

3.3 Příklady………………………………………………………………….

4. Limita a spojitost funkce v souvislostech ………………………………………..

4.1 Věta o limitě a spojitosti…………………………………………………

4.2 Příklady………………………………………………………………….

5. Závěr……………………………………………………………………………...

5

6

7

8

9

12

15

17

17

23

33

41

46

46

48

51

55

56

58

62

5

1. Funkce

Zamyslíme-li se nad pojmem funkce z hlediska vývoje, lze dospět k názoru, že

vývoj tohoto pojmu byl značně složitý. Započal studiem proměnných veličin a jejich

závislosti zejména s rozvojem přírodních věd v 17. století. Pojem funkce začal

soustavně používat na počátku 18. století Jacob Bernoulli (1667-1748), švýcarský

matematik, fyzik a astronom. Pro matematiku 18. století byla funkce analytický výraz

složený určitým způsobem z proměnných a konstant. Tedy například výraz )1( 2 +x .

Teprve v 19. století nabyl pojem funkce přesnějšího tvaru : Proměnná y je funkcí

proměnné x , jestliže každé dané hodnotě x odpovídá přesně určená hodnota y bez

ohledu na to, jakou formu má vztah, který spojuje x s y . Pojem funkce byl tak učiněn

nezávislým na tvaru analytického výrazu.

V současnosti se s funkcemi setkáváme ve všech přírodních vědách. Každá

situace, kdy jsou nějaký jev či veličina jednoznačně určeny jinými jevy či veličinami, se

dá popsat pomocí funkce. Někdy je jednoduché takovou funkci sestavit. Snadno

například můžeme zjistit délku trajektorie automobilu jedoucího známou rychlostí

v závislosti na tom, po jakou dobu jede. Nebo dokážeme určit přírůstek našich úspor ve

spořitelně v závislosti na době spoření, pokud známe úrokovou míru a její změny. Často

je naopak prakticky nemožné definovat správný tvar funkce, neboť nemáme dostatek

informací o parametrech, které do jejího zápisu vstupují. Příkladem je třeba závislost

teploty ovzduší v daném okamžiku na zeměpisné poloze a nadmořské výšce.

Závisí-li zkoumaný jev na jediné veličině, jejíž hodnoty jsou reálné a buď se

mění známým způsobem, nebo si je můžeme dokonce volit, hovoříme o funkci jedné

reálné proměnné. A lze-li zkoumaný jev nebo veličinu kvantifikovat rovněž pomocí

reálných hodnot, jedná se o reálnou funkci, resp. každou reálnou funkci, jejíž definiční

obor i obor hodnot jsou podmnožina množiny ℜ , nazýváme reálnou funkcí jedné reálné

proměnné.
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1.1 Definice funkce

Nechť D a H jsou dvě (neprázdné) množiny reálných (popř. komplexních)

čísel a nechť Dx∈ , kdežto Hy∈ .

a) Pak každé zobrazení f množiny D na množinu G se nazývá funkce

zobrazující množinu D na množinu G neboli funkce proměnné x definovaná na

množině D . Potom píšeme )(xfy = .

b) Proměnná x se obvykle nazývá nezávisle proměnná nebo argument, kdežto

y se nazývá závisle proměnná.

c) Množina D se nazývá definiční obor funkce f , kdežto množina H se

nazývá funkční obor funkce f neboli obor hodnot funkce f . Množina H se také

nazývá obraz množiny D v zobrazení f a značí se HDf =)( .

Poznámky

1. Kromě uvedeného onačení funkce f se používá těchto označení:

HDf →: ,

[ ]{ })(, xfyHDyxf =×∈= ,

[ ] fyx ∈, ,

)(~ xfyf = ,

yxf a: ,

)(: xfyf = .

2. Pojem zobrazení f množiny D do množiny H je definován tak, že

ke každému prvku Dx∈ je přiřazen právě jeden prvek Hy∈ přičemž je )(xfy = . To

znamená, že platí: 211211 )()( yyxfyxfy =⇒=∧= .
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 3. Pro libovolné číslo Dx∈ značí symbol )(xf právě to číslo Hy∈ , které je

funkcí f přiřazeno číslu x a které nazýváme funkční hodnotou funkce f v čísle

(bodě) x nebo hodnotou funkce f v čísle (bodě) x .

Například )5(f značí číslo přiřazené funkcí f číslu 5=x . Podobně )(af

značí číslo přiřazené číslu ax = .

4. Místo písmene x pro argument a písmene y pro závisle proměnou používáme

k označení proměnných i jiných písmen, např. ztwvu ,,,, . Podobně místo znaku pro

označení funkce používáme i jiných písmen, např. φϕψ ,,,,, hgF apod.

5.Libovolnou funkci lze obecně zapsat jako )(xf , což obecně značí jakoukoli

funkci proměnné x .

1.2 Definiční obor funkce

Definiční obor funkce značíme zpravidla )( fD , obor funkčních hodnot )( fH .

Tedy )}(:;{)( xfyyxfD =ℜ∈∃ℜ∈= , }),(:;{)( fyxxyfH ∈ℜ∈∃ℜ∈= .

Definičním oborem bývá často interval nebo sjednocení intervalů. Není-li

definiční obor udán, rozumíme jím množinu všech reálných čísel, pro něž je příslušný

předpis definován. Tuto množinu nazýváme přirozeným (též maximálním) oborem

funkce. To je existenční obor výrazu, jímž je funkce definována.

Například funkci 2)(,: xxff =ℜ→ℜ , můžeme vyjádřit bez udání definičního

oboru ℜ vztahem 2: xyf = , neboť předpis 2xy = má smysl pro každé reálné číslo x .

Avšak u funkce 2)(,1,0: xxgg =ℜ→ , je nutné v zápisu funkce definiční obor 1,0

uvést, píšeme tedy 1,0,: 2 ∈= xxyg .
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1.3 Graf funkce

Umožňuje názorné vysvětlení mnoha vztahů a pojmů. Znázorňujeme-li

příslušnou funkci )(xfy = v kartézské soustavě, získáme kartézský graf této

funkce.Graf funkce může v jednodušších případech posloužit jako prostředek k získání

názorné představy o funkci.

1.3.1 Definice grafu funkce

Kartézským grafem (stručně grafem) funkce )(xfy = definované pro Dx∈ ,

nazýváme množinu všech bodů [ ])(, xfx v rovině pro Dx∈ . Odtud plyne, že první

souřadnice x bodu [ ])(, xfx , ležícího na grafu funkce, představuje hodnotu Dx∈

nezávisle proměnné, kdežto druhá souřadnice udává příslušnou hodnotu funkce f .

Příklad I

Znázorněme graf funkce ay = , kde a je určité reálné číslo.

Řešení

Ať zvolíme jakékoli reálné číslo ),( +∞−∞∈x , stále je ay = .

Proto definičním oborem této funkce je ),( +∞−∞=D , kdežto závislý obor

{ }aH = Je tedy grafem dané funkce ay = rovnoběžka s osou X ve

vzdálenosti a od ní a to nad osou ,X pokud 0>a , kdežto pod osou X , je-li

0<a . Pro 0=a představuje její graf osa ,X pro kterou platí 0=y .

Obr.1.1
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1.3.2 Tabulka funkčních hodnot funkce

K sestrojení grafu bývá výhodné sestavit si nejprve tabulku některých funkčních

hodnot:

x
1x 2x 3x … nx


[…]


x +

+−+
→

.

Řešení

Definiční obor funkce

52

5 )51()1(
)(

xx

xx
xf

+

+−+
=

je { }0−ℜ , funkce není v bodě 0=x definovaná, tudíž není v tomto bodě

spojitá, takže nelze použít věty 2.2.4. Protože 0)(lim 52

0
=+

→
xx

x
, nelze použít ani

věty 2.2.2. V podobných případech lze někdy limitu vypočíst vhodnou úpravou

funkčního vztahu. Výraz

52

5 )51()1(

xx

xx

+

+−+

lze upravit takto:

=
+

−−+++++
=

+

+−+
52

2345

52

5 511510105)51()1(

xx

xxxxxx

xx

xx

)1(

)51010(
32

322

xx

xxxx

+

+++
=

Z definice 2.1.1 limity víme, že pro výpočet limity jsou v tomto případě

rozhodující hodnoty )(xf pro δ<< x0 , tj. pro 0≠x . Můžeme proto

v posledním zlomku krátit výrazem 2x . Pak (pro 0≠x ) platí

3

32

1

51010
)(

x

xxx
xf

+

+++
= .

Podle věty 2.2.2 již snadno dostaneme 10
)51()1(

lim
52

5

0
=

+

+−+
→ xx

xx

x
.
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Příklad XXIII

Najděme

2)2(

2
lim

2 −+

−
→ x

x

x
.

Řešení

Definiční obor funkce

2)2(

2
)(

−+

−
=

x

x
xf

je ),2()2,2 ∞∪− . Funkce není v bodě 2=x definovaná, tudíž není v tomto

bodě spojitá. Rozšíříme-li však daný zlomek výrazem 2)2( ++x dostaneme

)2(

)2)2()(2(

)2)2()(2)2((

)2)2()(2(

2)2(

2

−

++−
=

++−+

++−
=

−+

−
x

xx

xx

xx

x

x
.

Protože funkci )(xf vyšetřujeme pro 2≠x , můžeme krátit dvojčlenem 2−x a

pak použít věty 2.2.4, takže je 4)2)2((lim
2)2(

2
lim

22
=++=

−+

−
→→

x
x

x

xx
.

Příklad XXIV

Vypočtěme

1
lim

2

1 −

−
→ x

xx

x
.

Řešení

Při výpočtu postupujeme obdobně jako v příkladech XXII a XXIII. Daný

výraz rozšíříme dvojčlenem 1+x a dostaneme

2)1(lim
1

)1)((
lim

1
lim

1

2

1

2

1
=+=

−
+−

=
−

−
→→→

xx
x

xxx

x

xx

xxx
.
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Příklad XXV

Určeme

11

11
lim

2

0 −+

+−+
→ x

xx

x
.

Řešení

Definiční obor funkce

11

11
)(

2

−+

+−+
=

x

xx
xf

je ),0()0,1 ∞∪− , funkce není v bodě 0=x definovaná, tudíž není v tomto bodě

spojitá, takže nelze použít větu 2.2.4 Snadno zjistíme, že postup obdobný

postupům v příkladech XXIII a XXIV nestačí, neboť bychom opět dostali

nespojitou funkci:

x

xxx

x

xx
xf

)11()11(

11

11
)(

22 +++−+
=

−+

+−+
= .

Proto funkční výraz rozšíříme výrazem

)11()11( 2xxx +++++

)11(

)11)(1(

)11()11)(11(

)11()11()11(
)(

22

22

xxx

xxx

xxxx

xxxxx
xf

+++

++−
=

+++++−+

++++++−+
=

Protože funkci f vyšetřujeme pro 0≠x , můžeme získaný zlomek krátit číslem

x a dostaneme

211

)11()1(
)(

xx

xx
xf

+++

++−
= .

Nyní již můžeme použít věty 2.2.4 a tudíž platí:

1)(lim
0

=
→

xf
x

.
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Příklad XXVI

Vypočtěme =
+−

−−−
→ 23

254
lim

2

23

1 xx

xxx

x )1)(2(

254
lim

23

1 +−
−−−

→ xx

xxx

x

Řešení

Protože limita jmenovatele pro 1→x je nula, snažíme se najít funkci,

která pro všechna 1≠x se rovná dané funkci a v bodě 1=x je spojitá. Zkusíme

proto rozložit mnohočlen v čitateli dělením číslem 1−x .

0

22

22

33

53

23)1(:)254(

2

2

23

223

mm

m

m

x

x

xx

xx

xx

xxxxxx

−

±

+−

−

+−=−−+−

Protože podílem je kvadratický trojčlen ve jmenovateli původní funkce, krátíme

jím a dostaneme

23

254
lim

2

23

1 +−

−−−
→ xx

xxx

x
011)1(lim

1
=−=+=

→
x

x
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5. Závěr

Limita a spojitost funkce jsou dozajista jednou z významných kapitol

matematiky. Při snaze pochopit význam limit je naprosto nutné rozumět výkladu o

spojitosti funkce. Tato práce si vzala za cíl názorným způsobem předvést jaké jsou

vztahy mezi limitami a spojitostí funkce jedné reálné proměnné.

Vzhledem ke složitosti látky je zapotřebí správně nadefinovat pojmy funkce,

limity, spojitosti a odvodit některé související vlastnosti. Tento výklad nelze

samozřejmě provádět bez názorných grafických znázornění usnadňujících pochopení a

vhodně ukazujících význam uvedených definic a pojmů.

Teoretický výklad látky je často zapotřebí doplnit o názorné ilustrativní příklady

včetně jejich řešení, které byly vybrány tak, aby dokreslily vzájemné vztahy mezi

limitami a spojitostí funkce jedné reálné proměnné.

Rozsah práce byl zvolen tak, aby danou problematiku náležitě postihl. Čtenář,

který se bude pokoušet o studium vztahu mezi limitou a spojitostí jedné reálné

proměnné, tak získává možnost srozumitelného přehledu popisované látky.
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