Posudek bakalá řské práce

Spojitost a limita funkce v souvislostech

Diplomová práce se věnuje reálným funkcím jedné reálné proměnné. Hlavním

předmětem zkoumání jsou dva klíčové pojmy elementární matematické analýzy, a to

limita funkce a spojitost funkce.

Diplomantka celou koncepci práce zdařile rozdělila do čtyř samostatných kapitol.

Kapitola 1 je ryze úvodní a jsou v ní zmíněny základní definice, které autorka považuje za

důležité z hlediska správného pochopení dalších částí práce. Kapitola 2 se podrobně

věnuje pojmu limity funkce, počínaje přesnou definicí a konče metodami výpočtu.

V kapitole 3 se zmiňuje spojitost funkce, a na závěr v kapitole 4 jsou oba pojmy

zhodnoceny komplexně, a čtenář se dozvídá, co je možno zjistit o spojitosti na základě

znalosti limity, a naopak o limitě na základě znalosti spojitosti.

I přesto, že téma práce nepatří k nijak obtížným, nepodařilo se autorce vyvarovat občasným

překlepům a nepřesnostem, což však na celkovou kvalitu práce nemá zásadní vliv. Doporučuji

práci uznat jako bakalářskou a hodnotit známkou velmi dobře.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2007

Diplomantka: Cibulková Jitka

Aprobace: FIMp
Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petr Chládek, Ph.D.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl